21/07/2021 Prefeitura Municipal de Turvo

https://www.diariomunicipal.com.br/amp/materia/03097056/03AGdBq24AEKGOH-QnhzuDs_FDXVYUs_lEFAqhxsturMfWu1IES73CrruUJ5AXm7s… 1/3

ESTADO DO PARANÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE TURVO

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
DECRETO Nº 32/2021

Dispõe sobre a nomeação da composição do
Conselho Municipal de Educação – CME, para
o triênio 2021-2023, em conformidade com a
Lei nº 43/2020.

O SENHOR JERONIMO GADENS DO ROSÁRIO,
PREFEITO MUNICIPAL DE TURVO, ESTADO DO
PARANÁ, no uso das atribuições que são lhe conferidas por
Lei.

DECRETA:
Art. 1º - Nomear os membros governamentais e não
governamentais titulares e respectivos suplentes relacionados
abaixo para comporem o Conselho Municipal de Educação –
CME, para o triênio 2021-2023, em conformidade com a Lei nº
43/2020:

Representantes do Departamento de Educação
Titular: Fernanda Hack Karpinski
Suplente: Keren Regina dos santos Ignacheski

Representantes dos Docentes pertencentes ao Quadro Próprio
do Magistério da Rede Municipal de ensino;
Titular: Iara Angelita Grzeszezeszyn
Suplente: Nathali Christine Aschi
Titular: Maria Vanderlea Lara de Oliveira
Suplente: Guilherme Henrique de Sene Vieira

Representantes dos Diretores das Unidades de Educação de
Ensino da Rede Pública Municipal
Titular: Simone de Oliveira de Andrade
Suplente: Viviane de Fatima Portela Cordeiro

Representantes dos Pedagogos das Unidades de Educação de
Ensino da Rede Pública Municipal
Titular: Jacira Opuchkvicht Gralak
Suplente: Neusa Biavati

21/07/2021 Prefeitura Municipal de Turvo

https://www.diariomunicipal.com.br/amp/materia/03097056/03AGdBq24AEKGOH-QnhzuDs_FDXVYUs_lEFAqhxsturMfWu1IES73CrruUJ5AXm7s… 2/3

Representantes dos Técnicos administrativos das Unidades de
Educação de Ensino da Rede Pública Municipal
Titular: Ademir de Jesus Caetano
Suplente: Maria Noeli Halma

Representantes das Equipes de Apoio (serventes, merendeiras,
inspetores, auxiliares educacionais) atuantes nas Unidades de
Educação de Ensino da Rede Pública Municipal;
Titular: Elemair do Espirito Santo Camargo
Suplente: Edilaine Oliveira de Lima

Representantes dos Conselhos Escolares das Unidades de
Educação de Ensino da Rede Pública Municipal
Titular: Mayra Ribas Boreck
Suplente: Renata Camargo

Representantes da Rede de Proteção da Criança e do
Adolescente
Titular: Jessyka Rickli Lopes
Suplente: Micheli Jhoan Figueiredo

Representantes do Conselho Tutelar do Município
Titular: Sidinei Marcos de Moraes
Suplente: Francieli Maria Peske Neumann

Representantes da Escola da Escola Emilio Mudrey –
Educação Infantil e Ensino Fundamental na Modalidade
Educação Especial – APAE;
Titular: Andreia Nascimento Zeni
Suplente: Angelita Gralak Bernardine

Art. 2º - Revoga-se as disposições em contrário,
principalmente o Decreto nº 117/2020, pulicado no Diário
Oficial dos Municípios do Paraná, no dia 27/11/2020, edição nº
2147.
Art. 3° Este Decreto entrará em vigor a partir da data de sua
publicação.

Prefeitura Municipal de Turvo – Paraná, em 26 de março de
2021

JERONIMO GADENS DO ROSARIO
Prefeito Municipal

Publicado por:
Talia Miranda Correa

Código Identificador:03097056

21/07/2021 Prefeitura Municipal de Turvo

https://www.diariomunicipal.com.br/amp/materia/03097056/03AGdBq24AEKGOH-QnhzuDs_FDXVYUs_lEFAqhxsturMfWu1IES73CrruUJ5AXm7s… 3/3

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Paraná
no dia 30/03/2021. Edição 2232
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
http://www.diariomunicipal.com.br/amp/